
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   III   -  SERVIZIO ELETTRICO

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  3 DEL  10-01-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 11

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Contratto di appalto di servizi di alta specializzazione
relativi alla produzione e distribuzione dell'energia elettrica - Ing.
Martini Stefano - Visso - Liquidazione fattura n. 30/2019 - novembre
2019

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di gennaio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTRICO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 3
del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto Dott. Riccardo Carboni le
funzioni di "Responsabile del Servizio III - Servizio Elettrico" con
decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso che il Comune di Ussita è proprietario di quattro centrali
idroelettriche e di due impianti fotovoltaici;

Considerato che attraverso tali impianti si garantisce una produzione
importante di energia elettrica, la quale si traduce in cospicui
introiti per le casse comunali;

Visto che per tale motivazione il Servizio Elettrico comunale riveste
un'importanza strategica per tutta la struttura amministrativa, in
quanto il buon funzionamento del Servizio in esame assicura all’Ente
un flusso costante di introiti derivanti sostanzialmente dalla
produzione e distribuzione dell’energia elettrica, introiti che sono
fondamentali per perseguire al meglio i propri servizi istituzionali
rivolti alla cittadinanza, ed ancor più importanti se si considera la
sfavorevole congiuntura economica che vede sempre minori trasferimenti
da parte di enti sovraordinati, in primis Stato e Regione, oltre a
tutta una serie di spese rilevanti che il Comune si trova
ordinariamente a sostenere per il mantenimento e funzionamento del suo
patrimonio e servizi, fra i quali per importanza si cita la gestione
degli impianti di risalita di Frontignano e degli impianti sportivi di

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 3 del 10-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



fondovalle
;

Atteso tuttavia che la gestione del Servizio elettrico ha comportato
nel corso degli anni una complessità crescente, dovuta anche a norme
spesso di non chiara redazione e che comunque, per la loro esatta e
completa interpretazione, richiedono una elevata specializzazione
tecnica, trattandosi il più delle volte di norme molto complesse, come
ad esempio le numerose determinazioni rilasciate in materia
dall’Autorità per l’energia elettrica, il gas e il sistema idrico;
- che tali provvedimenti hanno altresì introdotto nel tempo numerosi e
più complessi adempimenti per evadere i quali occorre una elevata
specializzazione di settore che fra il personale del Comune non è
possibile rinvenire, in quanto lo stesso è impegnato ad assicurare
numerosi adempimenti di natura istituzionale per i quali sono chiamati
a rispondere la generalità dei Comuni nell’ambito delle funzioni loro
assegnate;

Atteso che l’Amministrazione comunale considera l’ottimale
funzionamento del Servizio elettrico come una esigenza primaria
dell’ente, valutato che da un funzionamento efficace ed efficiente di
tutto il Servizio elettrico discende la massimizzazione dei profitti
che è possibile ottenere dall’energia elettrica prodotta dalle proprie
centrali;

Atteso che sulla scorta di tali considerazioni, arrivando alla
conclusione di un percorso già avviato da circa  tre anni, con
precedente deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 30 marzo 2016
è stato espresso il parere favorevole all’affidamento a favore della
società A.S.SE.M. S.p.A. di San Severino Marche, società pubblica
interamente partecipata dal Comune di San Severino Marche, della
gestione del Servizio elettrico del Comune di Ussita, comprendente a
titolo esemplificativo i seguenti aspetti:
gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle centrali
idroelettriche e degli impianti fotovoltaici;
progettazione degli interventi di modifica ed adeguamento normativo
delle cabine di trasformazione, delle linee elettriche e dei locali
tecnici a servizio delle varie infrastrutture connesse con
l’attività;
rapporti con le autorità preposte alla regolazione ed al controllo
del mercato elettrico, quali ad esempio l’Autorità per l’Energia
Elettrica ed il Gas ed il Sistema Idrico, il GSE, l’Acquirente
Unico, la Cassa Conguaglio per il servizio elettrico, e di tutte le
pratiche tecnico-amministrative inerenti i calcoli relativi alle
perequazioni ed alla gestione dei certificati verdi
cura e svolgimento di tutti gli obblighi, materiali e informativi,
presso l'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas (A.E.E.G.), al
fine di perfezionare in modo efficiente gli adempimenti di legge e
prevenire sanzioni amministrative;
collaborazione più in generale con tutti i soggetti che opereranno
per conto del Comune di Ussita nelle attività di supporto,
monitoraggio, controllo e gestione degli impianti produttivi di
energia elettrica comunali;
servizio di fatturazione agli utenti finali dell’energia elettrica;

Considerato che con la medesima delibera si approvava lo schema di
convenzione per l’affidamento della gestione dei servizi tecnici e di
manutenzione dell’azienda elettrica comunale, approvato in via
definitiva dal Responsabile del Servizio elettrico con determina n. 29
del 15 aprile 2016 (R.G. n. 151), con la quale si è contestualmente
proceduto all’affidamento del servizio di che trattasi a favore della
società A.S.SE.M. S.p.A.;

Atteso che fra le prestazioni previste dalla convenzione vi erano
anche quelle di reperibilità del servizio elettrico e manutenzioni
delle centrali e delle linee elettriche, fino ad allora assicurate dai
propri dipendenti di ruolo, Poerio Vergari e Massimo Cascioli, oltre

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 3 del 10-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



che i rapporti lavorativi con l’Ing. Stefano Martini (servizi di alta
specializzazione relativi alla distribuzione dell’energia elettrica) e
con il sig. Cianconi Cesare (servizi relativi alla fatturazione
dell’energia elettrica);

Preso atto che in data 20.04.2019 la convenzione con A.S.SE.M. spa si
è conclusa e la stessa società ha proposto un contratto di consulenza
e assistenza tecnica relativa alla gestione del Servizio Elettrico per
la durata di un anno;

Verificato che tale nuova convenzione non contempla gli incarichi
professionali, già conferiti rispettivamente al sig. Cianconi Cesare e
all’ing. Martini Stefano, che però sono complementari e propedeutici
al corretto funzionamento del Servizio Elettrico e che erano in essere
già antecedentemente alla stipula, nell’anno 2016, della convenzione
con A.S.SE.M. spa;

Visto che con Deliberazione di Giunta n. 43 del 30.04.2019 si è
deciso, tra le altre cose,
“……..di esprimere parere favorevole per le motivazioni e finalità di
cui in premessa al conferimento degli incarichi professionali
rispettivamente con l’ing. Stefano Martini ed il sig. Cesare Cianconi,
e di conferire all’uopo apposito mandato al Responsabile del “Servizio
Elettrico”, dott. Riccardo Carboni, per l’adozione di tutti gli atti
di competenza”;

Contattato per le vie brevi l’Ing. Stefano Martini con sede a Visso,
C.F. MRTSFN72M20B474D e P.I.  01557030432  conosciuto per esperienza e
affidabilità dell’amministrazione in quanto già affidatario di servizi
analoghi negli anni precedenti e che è a perfetta conoscenza di tutte
le reti idroelettriche e gli impianti di energia alternativa comunali;

Visto che con Determinazione n. 39 R.G.223 DEL 30.04.2019 si è deciso
di approvare l’offerta economica presentata dall’Ing Stefano Martini
con sede a Visso in Via S. Giovanni 3 C.F. MRTSFN72M20B474D P.I.
01557030432 e dunque di affidare alla stessa i servizi e le attività
previste nella convenzione;

Preso atto che l’Ing. Martini Stefano ha presentato la fattura n. 30
del 31.12.2019 relativa alle prestazioni del mese di novembre 2019 per
complessivi € 4.144,73

Visto il CIG ZBE286EA39 rilasciato dall’autorità nazionale
anticorruzione;

DETERMINA

di liquidare all’ing. Stefano Martini con sede a Visso in Via S.-
Giovanni 3 C.F. MRTSFN72M20B474D P.I. 01557030432 la fattura n.
30 del 31.12.2019 relativa al mese di novembre 2019 per un
importo complessivo di € 4.144,73
di imputare tale spesa al cap. 2449 art. 8 – Imp. 284/19 – del-
bilancio 2020 residui passivi 2019 dove è prevista la necessaria
disponibilità;

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 3 del 10-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Contratto di appalto di servizi di alta specializzazione
relativi alla produzione e distribuzione dell'energia elettrica - Ing.
Martini Stefano - Visso - Liquidazione fattura n. 30/2019 - novembre
2019

Il Responsabile del Settore
F.to CARBONI RICCARDO

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------

N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CARBONI RICCARDO

DETERMINAZIONI SERV.ELETTRICO n. 3 del 10-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


